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Vážení spoluobčania, milí čitatelia,   

 

 
   Do rúk sa vám dostáva druhé číslo nášho časopisu a hoci od prvého čísla ubehli len tri mesiace,  

v nasej obci sa toho veľa udialo. Skončil sa školský rok a  s koncom školského roka prichádza aj 

rozlúčka .... každý rok opúšťajú brány školy deviataci. Lúčia sa so školou, do ktorej deväť rokov ráno 

čo ráno smerovali ich kroky a otvára sa pred nimi nová životná etapa v podobe štúdia na strednej 

škole.. Je dobrým zvykom rozlúčiť sa s deviatakmi v obradnej sieni Obecného úradu v Smolníku. 

,, Milí deviataci, chcem vám popriať, aby sa vám na vybraných školách darilo, aby ste si našli správne 

miesto v živote a nezabudnite, že v našej obci ste prežili prvé krásne školské roky,,.  

 

Prázdniny sa nám už rozbehli, vrcholí dovolenková sezóna a čas na to, aby sa rodičia mohli svojim 

deťom čo najviac venovať. Odštartovali sme to my 2.júla 2022 na Smolníckom tajchu na 12.ročníku 

Tajch tajchu pre všetkých milovníkov gulášu a súťaživcov vo varení gulášu sa konali  Majstrovstvá  

vo varení gulášu v spolupráci s obcou Úhorná a obcou Smolnícka Huta. Na svoje si prišli malí aj 

veľkí, nakoľko bol pre všetkých pripravený pestrý program. Súťažilo 19 družstiev o  titul ,, 

Gulášmajster,,. Tento titul vyhrali páni zo Starej Vody, keďže ich guláš bol naozaj 

fantastický. Na druhom mieste sa umiestnilo družstvo zo Smolníka a na treťom mieste 

skončilo družstvo z Úhornej. Celkovo sme spoločne zhodnotili, že tohtoročné guláše boli 

najchutnejšie a najlepšie zo všetkých ročníkov. 

 
   Milí rodičia, teraz je to už len na Vás, aby ste svojim deťom spravili čo najzaujímavejšie a najkrajšie 

prázdniny. 

   Milí občania, chcem Vás všetkých poprosiť, aby sme mali viac pochopenia pre potreby druhých, aby 

sme nešetrili úsmevom a rozdávali radosť ľuďom v našom okolí. Skúsme si viac pomáhať a menej 

kritizovať, tešiť sa z úspechov druhých a pomáhať ľuďom v ťažkých životných situáciách. 

Vážení občania, prajem Vám tie najkrajšie dovolenkové zážitky. 

S úctou Váš starosta obce, 

 

 

 

 Radoslav Dlugoš 

                                                                                       starosta obce 
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                                       Slávnosť ku Dňu matiek 

 

 

 
V nedeľu 15. mája 2022 o 15.00. hodine, sa konala v sále v Alžbetinom dome slávnosť, ktorá 

bola venovaná všetkým mamičkám, babičkám a prababičkám. 

Ďakujeme starostovi obce, Radoslavovi Dlugošovi, zamestnancom ZŠ s MŠ v Smolníku, 

zamestnancom Obecného úradu v Smolníku a všetkým , ktorí pomáhali zorganizovať toto 

krásne podujatie. Obrovské ďakujem patrí predovšetkým detičkám za ich krásny program, 

rodičom a starým rodičom za potlesk  a podporu. 

Aj toto spoločenské stretnutie nás presvedčilo, že je veľmi dôležité ,aby sa ľudia stretávali  

a vzájomne si rozdávali pekné ľudské slovo, úsmev a úctu jeden k druhému a to bez rozdielu 

veku. A kto kvôli pracovným alebo iným povinnostiam nestihol túto vydarenú akciu, pre toho 

tu máme zopár veľavravných fotiek. 
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          PREHĽAD REŠTAURÁCIÍ A UBYTOVANIA  

                             V NAŠEJ OBCI                
 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reštaurácia Alžbetin dom 

Smolník č.10 

055 66 Smolník 

www.smolnik.sk/denne- 

menu 

 

 

Reštaurácia u Vodnára 

Smolník 389 

055 66 Smolník 

(pri Smolníckom tajchu) 

 

Privat MARIANNA 

Námestie č. 115 

055 66 Smolník 

slovenskyraj.sk/Marianna  

+ expozícia baníctva 

a miestnej histórie 

 

Penzión Mach 

Námestie č. 144 

055 66 Smolník 

www.penzion-Mach.sk 

http://www.smolnik.sk/denne
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          GEOTURISTICKÝ NÁUČNÝ CHODNÍK ROTENBERG 

 
 

Štôlne a dobývky na Rotenbergu /Červenom vrchu/ patria medzi najvzácnejšie zachované 

relikty historického baníctva na Slovensku. Historické banské práce na vrchu Rotenberg 

 nad Smolníckym potokom boli zahájené už v 14. storočí. Bývalé kráľovské banské mesto 

Smolník a význam medenorudného baníctva v Smolníku nie je širokej verejnosti známy, 

avšak vďaka novinke- Geoturistickému náučnému chodníku sa to zmení.  

V piatok 6.mája 2022 sa konalo slávnostné otvorenie Geoturistického náučného chodníka 

Rotenberg, ktorý bol zrealizovaný s finančnou podporou Košického samosprávneho kraja cez 

program Terra Incognita. 

BANÍCI A PERMONÍCI za účasti predsedu KSK Ing. Rastislava Trnku, Prof. Pavla Rybára 

a starostu obce Radoslava Dlugoša otvorili náučný chodník  Rotenberg. 

Naša obec má ďalšiu ekoturistickú atrakciu, geoturistický náučný chodník pod banskou 

štôlňou Rotenberg (Červený vrch) pri Smolníku. Najvzácnejšie pozostatky historického 

baníctva na Slovensku ukazuje náučný chodník aj modernými technológiami.  

Jeho začiatok bude situovaný pri Nepomuckého kaplnke na východnom okraji Smolníka,  

pri ktorej sa nachádza budova budúceho Informačného centra občianskeho združenia 

GeoTour. Geoturistický chodník bude smerovať na kopec Červený vrch až ku štôlňam  

na Rotenbergu, s pokračovaním na odvrátenú stranu kopca k starým dobývkam a pingám.  

Na začiatku a na konci chodníka a v blízkosti starých banských diel, budú postavené 

odpočívadlá s novými, alebo rekonštruovanými tabuľami. Okrem lavičiek a náučných tabúľ 

budú na ňom inštalované drevené stĺpiky na ktorých budú umiestnené QRC kódy s odkazom 

na web stránky. 

 

 

 
 

https://www.terraincognita.sk/wp-content/uploads/2022/04/Rotenberg-v-Smolniku1.jpg
https://www.terraincognita.sk/wp-content/uploads/2022/04/Rotenberg-v-Smolniku2-800x600-1.jpg
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                                            Podujatie ku Dňu detí 
 

Medzinárodný deň detí je sviatok detí, ktorý sa oslavuje v mnohých krajinách sveta. Na Slovensku ho 

oslavujeme každoročne 1. júna a to už od roku 1952. 

Vo väčšine krajín sú pre deti v tento deň pripravené rôzne aktivity, školské výlety, súťaže či iné 

podujatia. Hlavným cieľom je však upozorniť na problémy, s ktorými zápasia deti po celom svete. 

MDD má však predsa len svoj cieľ. V tento deň by sme si mali pripomínať bratstvo a porozumenie 

medzi deťmi a mali by sme ho venovať aktivitám s deťmi, myslieť na ich dobro a životné podmienky 

vo svete. 

Podujatie ku Dňu detí sa v Smolníku konalo 3. júna 2022 a bolo športovo-náučné.  

Na stanovištiach , ktoré boli rozmiestnené na trase Geoturistického náučného chodníka Rotenberg, 

boli pripravené rôzne úlohy, či už športového zamerania ( hádzanie na terč, triafanie zo striekajúcej 

pištole do plastového pohára, ktorý sa pohyboval po povraze a pod. ) alebo logického myslenia  

(na základe zvieracích stôp určiť o aké zviera ide, prideliť k daným obrázkom správnu rastlinu  

a mnohé iné). Ako bonus na záver bolo hľadanie pokladu. 

Úvodné aj záverečné stretnutie bolo na futbalovom ihrisku, kde deti dostali za odvahu, pozornosť  

a súťaženie rôzne sladkosti., ktoré zakúpila ZŠ s MŠ Smolník. Obecný úrad pre deti pripravil tiež 

sladkú odmenu. 

Na záver šikovné pani kuchárky pripravili pre deti výborný guláš. 

Úsmevy na tvárach detí sú dôkazom toho, že sa sviatočný deň vydaril. 

Touto cestou chceme poďakovať hlavnému organizátorovi podujatia ku Dňu detí, a to ZŠ s MŠ 

Smolník, všetkým, ktorí sa podieľali na uskutočnení podujatia, rodičom, všetkým pedagógom 

 a zamestnancom školy. 

 

Prajeme všetkým detičkám po všetky dni, aby mali šťastné a spokojné detstvo, 

aby boli milované a dostávali od svojich blízkych čo najviac lásky. 
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                           Rozlúčka s deviatakmi 

 

 
S koncom školského roka prichádza aj rozlúčka .... každý rok opúšťajú brány školy deviataci. 

Lúčia sa so školou, do ktorej deväť rokov ráno čo ráno smerovali ich kroky a otvára sa pred nimi 

nová životná etapa v podobe štúdia na strednej škole. Áno, čosi pekné sa končí a čosi pekné  

sa začína. Je dobrým zvykom rozlúčiť sa s deviatakmi v obradnej sieni Obecného úradu  

v Smolníku a zaželať im veľa šťastia, povedať im, že sme na nich hrdí a že tu vždy budú mať 

svoje miesto. 

 A práve štvrtok 30.júna 2022 bol ten deň. Deň rozlúčky s deviatakmi. 

 

 

,,Želáme im aby mali odvážne sny, lebo s nimi je život oveľa zábavnejší. 
Želáme im aby sa nebáli urobiť aj chyby a poučiť sa z nich. Mýliť sa je predsa ľudské. 
Želáme im aby objavovali stále zaujímavých ľudí, myšlienky a nápady. 
Želáme im aby mali radosť aj z obyčajných vecí. 
Želáme im aby sa im splnili sny a všetky plány. 
A nezabudnite, vždy treba veriť vo svoju šťastnú hviezdu,,. 
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V pondelok 20.júna 2022 o 14.30. hodine sa v priestoroch bývalej tabakovej továrne konalo 

slávnostné otvorenie vernisáže fotovýstavy pána Zdenka Somorovského, pod názvom ,, 

Dedičstvo stredovekej gotiky a technické pamiatky železnej cesty. 

Je nám cťou, že pán Somorovský taký zaujímavý priestor oživil svojimi fotografiami a tým 

priniesol gotické a banské dedičstvo , ktoré je roztrúsené v našom regióne práve do Smolníka. 

Výstava bola  nainštalovaná v unikátnych historických priestoroch viac ako 130. ročnej 

továrne na tabak (tabačke) v Smolníku. V budove, kde sídlil významný banský inšpektorát, 

 v meste, ktoré v minulosti patrilo medzi najvýznamnejšie banské mestá v Habsburgskej 

monarchii. Čakalo tu na Vás viac ako 50 fotografií z rôznych kútov Slovenska. 

Na uskutočnení a zrealizovaní tejto unikátnej výstavy sa podieľali pán profesor Pavol Rybár, 

starosta našej obce, Radoslav Dlugoš a všetci zamestnanci obecného úradu v Smolníku. 
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                   SMOLNÍCKY   MTB- maratón 

 
 

Myšlienka organizácie SMOLNÍCKEHO MTB MARATÓNU má dlhú históriu. 1. ročník bol 

odštartovaný v roku 2015. 

Keďže kataster Smolník patrí do najlestnatejšieho okresu v rámci Slovenskej republiky, 

ponúka jedinečné horské trasy pre horskú cyklistiku Volovskými vrchmi. 

9. júla 2022 sme odštartovali zo Smolníckeho tajchu 8. ročník Smolníckeho MTB maratónu 

Ako aj po predchádzajúce roky, súťažiaci si mali možnosť vybrať z dvoch okruhov: 

MALÝ SMOLNÍCKY OKRUH : 20 km 

VEĽKÝ SMOLNÍCKY OKRUH : 50 km 

Smolníckeho MTB maratónu sa zúčatnil aj Kája Hartl , Mistr České republiky a Európy 

Masters v maratóne. 

 

Všetkým výhercom srdečne gratulujeme  

 

Veľké ďakujem patrí všetkým, ktorí sa podieľali na organizácií tohto jedinečného maratónu. 
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               Kam sa chystáte na víkendové dobrodružstvá? 

 
Ak ešte nemáte plán, prinášame vám skvelý tip  

Prinášame Vám TOP 11 miest v našom Smolníku a v jeho okolí, kde by ste sa určite mali zastaviť, 

pretože sú očarujúce! 

1. Začnime najnovším prírastkom LAVIČKOU NAD SMOLNÍKOM - prenádherný výhľad  na dedinu 

a ten pokoj ... no nádhera 

2. GEOTURISTICKÝ NÁUČNÝ CHODNÍK + 3. ŠTOLŇA ROTENBERG  

4. ďalšou štôlňou, ktorá stojí za pohľad je TEREZIÁNSKA ŠTOLŇA neďaleko dediny, veľmi 

napínavá prechádzka štôlňou, ktorú kopali muži z dvoch strán kopca a stretli sa v priestore  

 s minimálnou odchýlkou! Na tie roky, v ktorých ju kopali je to neskutočná presnosť 

5. TURBÍNA vám zas poskytne možnosť oddychu a príjemné miesto na piknik 

6. SMOLNÍCKY TAJCH vás ovlaží osviežujúcou horskou vodou 

7. posedieť si tam môžete aj na LAVIČKE PÁNA HASTRMANA, ktorý vás určite rád privíta  

8. nádherný výhľad si môžete užiť po menšej turistickej prechádzke aj z HOLMIKOVEJ KAPLNKY, 

najfotografovanejšieho miesto v Smolníku . 

9. keď sa presuniete na námestie v Smolníku ihneď vás očarí DREVENÝ VLÁČIK oproti Alžbetinmu 

domu, kde sa nachádza 10. SMOLNÍCKE MÚZEUM - moderné, interaktívne ... skvelé! 

11. našu TOP 11tku zakončujeme známou smolníckou barokovou ZVONICOU vedľa kostola  

sv. Kataríny Alexandrijskej. Vo zvonici sa nachádzajú tri zvony ( zvon Urban, zvon sv. Anton a zvon 

sv. Katarína) 

Ak sme Vás aspoň trošičku inšpirovali, budeme sa tešiť . 
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                                 Voľby 2022 

 

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky rozhodnutím č. 
209/2022 Z. z. vyhlásil 

voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby do orgánov 
samosprávnych krajov 
a určil deň ich konania 

na sobotu 29. októbra 2022 

voľby sa konajú od 07.00 h do 20.00 h 

 

 
Právo voliť 

Právo voliť do orgánov samosprávy obce má občan Slovenskej republiky a cudzinec, ktorý 

má trvalý pobyt v obci a najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku. 

Právo voliť do orgánov samosprávnych krajov má občan Slovenskej republiky a cudzinec, 

ktorý má trvalý pobyt v obci, ktorá patrí do územia samosprávneho kraja, alebo má trvalý 

pobyt vo vojenskom obvode, ktorý patrí na účely volieb do orgánov samosprávneho kraja    

do jeho územia a najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku. 

Prekážkou práva voliť je zákonom ustanovené obmedzenie osobnej slobody z dôvodu 

ochrany verejného zdravia, ak osobitný zákon v čase pandémie neustanoví inak. 

 

Komunálne voľby a voľby do VÚC sú v roku 2022 prvýkrát spojené. Uskutočnia sa 29. 

októbra. Voliči tak nebudú musieť chodiť k volebným urnám dvakrát. Voliť si budeme 

županov, primátorov, starostov a poslancov. 

Komunálne voľby 2022 (voľby do orgánov samosprávy obcí) 

Komunálne voľby 2022 sa budú konať 29. októbra a prvýkrát budú spojené spolu s voľbami 

do VÚC. Voľba je jednokolová. Zvolíme si starostov a primátorov obcí a miest a poslancov 

obecných a mestských zastupiteľstiev. 

Voľby do VÚC 2022 (voľby do orgánov samosprávnych krajov) 

Voľby do VÚC 2022 sú spojené s komunálnymi voľbami. Voliči si predsedov, ako  

aj poslancov zastupiteľstiev samosprávnych krajov zvolia na štyri roky.  

Všetky podrobnejšie informácie nájdete na internetovej stránke MV SR. 

https://volby.sme.sk/komunalne-volby/2022/
https://volby.sme.sk/volby-vuc/2022/
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                                PROJEKTY 

 
 

z MŽP SR nám schválili žiadosť, týkajúcu sa projektu,, Kompostovisko,,. 

Podali sme návrh na rozšírenie zberného dvora a kompostoviska, ktorého cieľom je vytvoriť 

obecné kompostovisko s kapacitou 100 ton, ktoré pohltí časť komunálneho odpadu, ktorý 

obec produkuje. 

Kompost bude následne využívaný ako biologicky nezávadné hnojivo na vlastnú potrebu, čím 

obec ušetrí ďalšie prostriedky na nákup hnojív. Kompost bude využívaný aj iné účely , ktoré 

obec neskôr identifikuje v priebehu života celého projektu. 

Súčasťou projektu bude výstavba kompostárne, vybavenie mechanizmom - traktor  

s príslušenstvom, čelný nakladač, štiepkovač, vlečka s hydraulickou rukou a otočným 

drapákom. 

Sumár výdavkov zahrnutých do projektu : 

240 000 € - oprávnené výdavky 

228 000 € - nenávratný finančný príspevok 

12 000 € - spolufinancovanie 5% z oprávnených výdavkov 
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Miestna akčná skupina MAS HNILEC, o.z. na základe výsledkov hodnotenia žiadosti       

o príspevok, rozhodla, že schvaľuje  občianskemu združeniu FK OL Baník Smolník výšku 

príspevku v sume 26.590,50 € na nákup vozidla spoločnej dopravy/ 9- miestny autobus, 

CITROEN Jumpy Combi Confort M / , ktorý bude slúžiť aj na tieto účely : 

- zvážanie pacientov na vyšetrenie 

- zvážanie žiakov ZŠ a MŠ na krúžky a tréningy 

Spoluúčasť na financovaní OZ FK OL Baník Smolník je 5% z požadovanej sumy 27.990 €. 

OZ FK OL Baník Smolník zastrešuje deti voľnočasovými tréningami rôznych športov  

a pohybových aktivít a zastrešuje aj rôzne kultúrne a športové podujatia, napríklad Smolnícky 

MTB maratón, HBS, 100 jarných km a mnohé iné. 

Tešíme sa, že sa vďaka nášmu starostovi obce, podaril dotiahnuť ďalší projekt, ktorého 

výsledkom je pomoc pre všetkých občanov bez rozdielu veku. 

 
 
VVS – ,,Varovný systém v obci Smolník,, /tzv. obecný rozhlas/ 

 

Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou z EFRR- Európskeho fondu regionálneho 

rozvoja. 

Hlavným cieľom projektu je vytvorenie systému včasného varovania a vyrozumenie, zvýšenia 

účinnej pripravenosti na mimoriadnu udalosť v území obce. 

Výška NFP : 142 940,04 € 

projekt je už zrealizovaný 
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projekt ,, Work out,, -  ihrisko v areáli pri MŠ Smolník a na Smolníckom Tajchu pri Beach-volley 

ihrisku. 

Obec Smolník v spolupráci s MAS HNILEC, o.z. získala schválenie ďalšieho projektu ,,Výstavba a 

modernizácia ihrísk v obci Smolník pre športové vyžitie a trávenie voľného času,, 
Jedná sa o výstavbu a modernizáciu ihrísk v obci Smolník pre športové vyžitie a trávenie voľného času 

všetkých vekových kategórii obyvateľov. Cvičenie v exteriérových fitparkoch a na ihriskách pre 

všetky generácie sa nestáva len módnym trendom ale už bežnou súčasťou života. Pravidelný pohyb  

a starostlivosť o svoje telo ovplyvňuje duševnú a sociálnu pohodu. Jeden z dôvodov, prečo sme  

sa rozhodli pre klasický fitpark, kombinujúci vyžitie detí, mládeže a dospelých, aj seniorov je viac ako 

zrejmý . Zábava v kombinácií so športom, ktorú ocenia všetky generácie. 

Celkové náklady stavby predstavujú sumu 40.163 EUR 

projekt je už zrealizovaný 

 

 

 

 

                                          PRIPRAVUJEME......... 

 

 
PROJEKTY :-  Pomôžme životnému prostrediu - revitalizácia historického baníckeho   
                        námestia obce Smolník 
                     -  Ovocný sad 
                     - Alžbetin dom – požiadaný grant 10 000 €  / nákup vybavenia interiéru, stoly,     

                        stoličky, nábytok/ 

                       -MAS Hnilec – rekonštrukcia obecných ciest – časť námestia, 50 000,- € 

                       - ,, Obnova duchovnej cesty,, Grant podaný na VÚC- ke, 5 720 €                                     

 /imobiliár, lavičky, oddychová zóna, altánok, tabule/ 

 

 
AKCIE :      Deň plný prekvapení   - 20.8.2022 
                   Banícky deň                  - 17.9.2022 
                   Mesiac úcty k starším-  október 2022 
                   HBS                                -  november 2022 
                   Vianočné trhy              -  december 2022 
                   Mikuláš                         -  december 2022 
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                         SLUŽBY V NAŠEJ OBCI 
 

 

 

 

Bufet na Smolníckom tajchu- FK OL Baník Smolník 

 
Bufet na Smolníckom tajchu je v prevádzke prevažne v letných 

mesiacoch a pri organizovaní rôznych akcií aj v priebehu roka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Otváracie hodiny 

Pon.: 7,30- 14,00 hod. 

Utor.:7,30 -14,00 hod. 

Stre.: 7,30- 14,00hod. 

Štvrt.:7,30 -14,00hod. 

Pia.:   7,30- 14,00hod. 

Sob.:      Zatvorené 

Ned.:     Zatvorené 

 

Krajčírstvo-odevná 

výroba 

Emília Hviščová 

Smolník 530 

055 66 Smolník 

t.č.0902/515 307 
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Ambulancia MUDr. Vasiľovej  Valérie : 

 Ordinuje každú sobotu od 8.00.-12.00. hod. 

Zdravotná sestra, pani Antónyová, 

robieva odbery krvi v stredu od 8.00.-9.00. hod., na základe odporúčania od pani  

MUDr. Vasiľovej. 

 

 

 

 

 

 
Ambulancia zubného lekárstva Smolník – HELIDENT s.r.o. 

Ordinovanie MUDr. Heleny Sopkovej : 

Pondelok : 8.00 –  14.00 hod. 

Utorok :     8.00 -  13.00 hod. 

Streda :    13.00 -  17.00 hod. 

Štvrtok :     8.00  - 13.00 hod. 

Piatok : 8.00 -  13.00 hod. 
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Samoobslužné výdajné miesto Packety 

Z-BOX, ktoré prináša slobodu doručovateľských služieb aj do malých obcí, akou je aj náš Smolník, 

kde medzi hlavné prekážky patrí najmä krátka otváracia doba prevádzok poskytujúcich  

poštové služby. Už nemusíte čakať, kým vám zavolá kuriér, zásielku si vyzdvihnete vtedy, keď máte 

čas a navyše je cena doručenia rovnaká ako na kamenných výdajných miestach. 

Z-BOX je eko : 

Z-BOXy sú napájané solárnymi panelmi a fungujú preto autonómne bez potreby napojenia   

na elektrinu.  

Nonstop prevádzka: 

Z-BOXy sú k dispozícii 24 hodín denne, 7 dní v týždni! Skočte si sem pre zásielku napríklad  

aj v noci.  

Rýchlo a bez čakania: 

Pri Z-BOXe stačí na vašom mobile zapnúť aplikáciu Packeta, GPS a bluetooth a schránka sa sama 

automaticky otvorí a zásielka je vaša! 

Bezkontaktný výdaj: 

Nielen v čase pandémie oceníte, že si môžete zásielku vyzdvihnúť bezpečne aj bez fyzického kontaktu 

s cudzím človekom. 

Ako to funguje? 

1.) Nakúpte v e-shope, ktorý spolupracuje s Packetou. 

2.) V košíku zvoľte doručenie na výdajné miesto a zo zoznamu 

si vyberte Z-BOX vo vašom okolí. 

3.) Počkajte na informáciu, že kuriér doručil zásielku 

do zvoleného Z-BOXu. 

4.) Zásielku si môžete vyzdvihnúť kedykoľvek, 

väčšina Z-BOXov funguje 24/7. 

 

 

Prevádzkové hodiny Pošty Smolník  pre verejnosť s platnosťou 

 od 01.03.2022: 
 

Pondelok :           od  8.15.-  do 12.30. hod.                od 13.00.-  do 15.30. hod.                                                                                                                                                       

Utorok     :           od 8.15. – do 12.30. hod.                od 13.00. – do 15.30. hod.  

Streda      :           od 8.15. – do 12.30. hod.                od 14.15. – do 17.00. hod.                                                                                                                                                                                                     

Štvrtok     :          od.8.15. – do 12.30. hod.                od 13.00. –  do 15.30. hod. 

Piatok      :           od 8.15. – do 12.30. hod.                od 13.00. – do 15.30. hod. 

Sobota     :           zatvorené 

Nedeľa    :           zatvorené 
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                     Podnikatelia v NAŠEJ obci 
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

     

     POTRAVINY 

 

 

          Kollár 

          Mach 

          Gábrik 

 

 

 

    

     STOLÁRSTVO 

 

        

       Gallov Norbert 

       Franko Štefan 

       Franko Ján 

 

 

 

              

              FIRMY 

 

     

    Franko Hubert 

    Drevodom SPIŠ 

    Schmidt Marián 
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                           PROSBA O FINANČNÚ POMOC 

                             PRE MK DIAZ PRAKOVCE 

 
Milí spoluobčania, 

nakoľko aj naše smolnícke detičky sú členmi súboru a reprezentujú náš Smolník, chceli by 

sme Vás poprosiť o finančnú pomoc pre mažoretkový súbor MK DIAZ Prakovce. 

Ďakujeme! 

Dobrý deň, volám sa Lenka Mihalik Šoldrová a som vedúcou tanečného klubu.  

Dovoľte mi, aby som sa Vám predstavila v mene mažoretkového súboru MK DIAZ  

z Prakoviec. Mažoretkový klub vznikol v roku 2014 a od roku 2019 pôsobí pod značkou MK 

DIAZ, od tej doby sa kvalifikuje na majstrovských šampionátoch doma ale aj v zahraničí. 

Klub navštevuje momentálne 40 členiek všetkých vekových kategórii od 4 rokov po 18 ročné 

dievčatá. Sú to členky z Prakoviec ale tiež z okolia ako Gelnica, Helcmanovce, Mníšek nad 

Hnilcom a Smolník. 

Cieľom našej práce je tanečná príprava detí a mládeže, viesť ich k základným tímovým 

hodnotám, zodpovednosti, vytrvalosti a disciplíne.  

Fungujeme ako občianske združenie nakoľko finančných prostriedkov na chod 

mažoretkového klubu je finančne náročné dievčatá polročne prispievajú členským poplatkom 

a to je náš jediný finančný zdroj. Sme členom asociácie mažoretkového športu Slovensko 

vďaka čomu sa každý rok kvalifikujeme a reprezentujeme región na majstrovstvách 

Slovenska ale aj vo svete. Momentálne sme po úspešnej kvalifikácií na MAJSTROVSTVÁCH 

EURÓPY, kde sme si z Chorvátska, mesta Zadar priniesli tieto ocenenia: 

1.VICEMAJSTER EURÓPY sólo pom SENIOR  

1.VICEMAJSTER EURÓPY mini mix SENIOR  

4.miesto mini mix KADET  

7.miesto veľká formácia mix SENIOR  

Momentálne sa pripravujeme na MAJSTROVSTVÁ SVETA, ktoré sa uskutočnia 22.-

25.9.2022 v Chorvátsku v meste Záhreb . Náš tohtoročný súťažný team tvorí 27 dievčat vo 

vekových kategóriách kadetiek (7-11 rokov), junioriek (12-14 rokov), senioriek ( 15-25 

rokov). 

Každoročne sa snažíme nájsť nejaké finančné prostriedky nakoľko tento šport je finančne 

náročný. Každá súťaž je spojená so štartovným poplatkom za každú štartujúcu mažoretku   

a s tým sú spojené ďalšie náklady na dopravu, ubytovanie, stravovanie a pracovné náčinie 

paličky, pom-pony.  

Preto by sme Vás chceli veľmi pekne poprosiť o finančnú pomoc, ktorá by nám pomohla, aby 

sme naďalej mohli úspešne reprezentovať našu obec a celý región vo svete. 
Vedúca klubu 

Lenka Mihalik Šoldrová 

Číslo občianskeho združenia:  

SK73 0900 0000 0051 6778 6888 
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                  PEČIEME S LÁSKOU  

 

           Ríbezľovo tvarohový koláč 

 
 
 

Čas prípravy 25 minút 

Čas varenia / 

pečenia 
35 minút 

Celkový čas 1 hod 

 

  

 

 

Ingrediencie 

Korpus: 
7 kusy vajce 
7 polievkové lyžice kryštálový cukor (trstinový) 
7 polievkové lyžice bezlepková múka (moja bola bezlepková) 

1⁄2 balík prášok do pečiva 

Tvarohovo pudingová náplň: 
 

1 liter mlieko 
100 gramov kukuričný škrob (2.5 balíka Zlatý klas) 

3 polievkové lyžice kryštálový cukor 
1 balík vanilkový cukor (1 čl vanilková esencia) 
2 kusy žĺtok 

500 gramov jemného tvarohu (kyslá smotana) 
 

60 gramov maslo 
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Smotanovo tvarohová náplň: 
 

250 millilitrov šľahačková smotana 
250 gramov jemný tvaroh 

1 kus vanilkový cukor (vanilková esencia) 
1 polievková lyžica práškový cukor (med) 

Dokončenie: 
 

500 gramov červené ríbezle 
 

 

Inštrukcie 

Korpus: 

Upečieme tradičnú piškótu zo 7 vajec. Ak máte výkonný robot, vajíčka s cukrom vyšľahajte do hustej 

peny. Ak nie, bielka a žĺtka vyšľahajte zvlášť, cukor na polovicu pridajte tu i tam.  K vyšľahaným 

vajíčkam zľahka primiešame preosiatu múku s práškom do pečiva. Pečieme na plechu vystlanom 

papierom na pečenie pri teplote cca 190°C cca 30 minút, alebo podľa skúsenosti s vašou rúrou. Korpus 

necháme vychladnúť a dáme  z neho dole papier na pečenie. 

Pudingovo tvarohová náplň: 

Z mlieka, žĺtku, cukru a škrobu alebo zlatého klasu uvaríme hustý puding. Ešte do horúceho 

primiešame maslo, po jeho roztopení jemný tvaroh (alebo kyslú smotanu). Do teplej hmoty vmiešame 

umyté, odstopkované, vysušené, ríbezle, zľahka premiešame a hmotu rozotrieme a necháme 

vychladnúť. 

Smotanová náplň: 

Šlahačkovú smotanu  s cukrom vyšľaháme do tuha, zľahka k nej primiešame tvaroh a rozotrieme      

na vychladenú pudingovú náplň. Dáme znova stuhnúť do chladničky.        

                                            

 Na vrch môžeme postrúhať čokoládu. 

 

Prajeme Vám dobrú chuť  
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                         TRASA DUCHOVNEJ CESTY 
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                   LESY SMOLNÍK, s.r.o 
 

 

 
                Úprava okolia prístreškov,- Stará dolina 
 

 
 
 
 
Poskytovanie ubytovania -Nová chata         Rekonštrukcie lesných ciest a svážnic,           
 LO Heckerová 
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                                       PRÁCE V NAŠEJ OBCI 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

       ,,Pozitívne vnímanie samého seba je tá najlepšia príprava na úspech,, 

 

 

                                                                         Joyce Brothers 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

strana 27                       Smolnícke noviny                                                 2022                               
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

       ,,Úspech dosiahnete, ak prežijete neúspech bez toho, aby ste stratili nadšenie,, 

 

                                                                                           Winston Churchill 
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